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 Anotace

Diplomová práce „Sexismus v televizní reklamě na parfémy“ analyzuje

vztah médií, především pak televizní reklamy a sociální konstrukce

zvané gender. Fenomén reklamy i problematika genderu jsou zachyceny

ve své komplexnosti. Reklama je zasazena do širšího kontextu

technických obrazů, jejichţ specifické charakteristiky přebírá, zároveň je

však pozornost věnována i jejím dílčím formálním a obsahovým

aspektům. Obrazy genderu v reklamě jsou podrobeny sémiotické

analýze, přičemţ tradiční sémiotický přístup je obohacen o dimenzi

společenského kontextu. Práce se snaţí zachytit sloţitost vztahu mezi

reklamním sdělením a zobrazováním genderu a překlenout propast mezi

dvěma protichůdnými póly, s nimiţ se studium této problematiky nutně

potýká: reklama reflektuje stávající sociální klima vs. reklama formuje

společnost i její strukturu. Text zohledňuje obě tyto tendence. Na

mediální obrazy v reklamních sděleních je nazíráno jako na významné

činitele formující gender. Ukazuje se, ţe společnost a její pojetí genderu

a reklama se svými mediálními obrazy genderu tvoří jeden celek, jehoţ

všechny části se navzájem ovlivňují a formují. Cílem práce je tento

proces podrobit kritickému zkoumání a sémiotické analýze.
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 Annotation

Thesis “Sexism in the television advertisement for fragrances” analyzes

the relationship between the media – especially television commercial-

and the social construction called gender. The phenomenon of

advertisement and gender issues are caught in their complexity.

Advertisement is framed within the wider context of technical imagines,

whose specific characteristics advertisement takes, but the attention is

also paid to its partial formal and content aspects. Gender images in

advertising are subjected to semiotic analysis, whereas the traditional

semiotic approach is enriched with the dimension of social context.

Thesis aims to capture the complexity of the relationship between

advertising messages and images of gender and bridge the gap between

the two opposing poles, which the studies of these issues necessarily

face: advertising reflects the existing social climate vs. advertising forms

society and its structure. Text reflects both these trends. The media

representations in the advertising messages are viewed as important

gender-shaping factors. It turns out that the society and its concept of

gender and advertising with its media images of gender form a complex,

all parts of which influence and form each other. The aim of this work is

to subject the process to critical examination and semiotic analysis.
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 Úvod

Současnou společnost zasáhla epidemie konzumu v plné jeho síle.

Víkendy trávíme v obchodních centrech, šetříme, abychom utráceli,

spěcháme a předháníme se, abychom právě my byli těmi prvními, kteří si

koupí To, co bezpodmínečně musí mít, neboť jen díky Tomu mohou být

šťastní, spokojení, in. Nakupování se stalo novým sportem, novým

druhem odpočinku. Čtyřiadvacet hodin denně jsme zavaleni výrobky a

sluţbami, jeţ se nám nabízejí a předvádějí na kaţdém rohu a jeţ kvůli

nepřebernému mnoţství splývají, stávají se identickými. Není divu, ţe si

tak obrovská, všudypřítomná konkurence vyţádala masivní útok

reklamy. Všichni víme, ţe reklama je jednou z mála moţností boje o

zákazníkovu přízeň. Cíle reklamy jsou, jak jejich tvůrci pyšně hlásají,

téměř bohulibé: reklama přece pomáhá zákazníkům orientovat se na trhu,

jen díky reklamě si zákazník z nepřehledného mnoţství nabízených

produktů vybere ten, který mu bude vyhovovat nejvíce. Ano, jsou to cíle

bohulibé: na první, nekritický, nezkoumavý pohled.

Aby se reklama co nejvíce přiblíţila svým potencionálním zákazníkům,

čerpá náměty z kaţdodenního ţivota. Tak se nám před očima na

televizních obrazovkách odehrají desítky příběhů denně, příběhů, o

kterých bychom mohli říci, ţe jsou jaksi stereotypní. Reklama hojně

pracuje se stereotypy a škatulkami s cílem oslovit co nejvíce různorodých

jedinců. A stereotypy, které jsou v reklamě nutně nejčastější, jsou

stereotypy genderové.

Reklama pracuje s psychologií člověka, zasahuje jeho emoce, city a

smysly a ovlivňuje a spoluutváří jeho myšlení, jednání i názory. Tím, ţe

reklama prezentuje genderové stereotypy, nejenţe prezentuje převládající

poměry ve společnosti, ale také tím tyto poměry pomáhá vytvářet a

udrţovat. Sledujeme-li reklamu, nejsme pouhými příjemci nějakého

propagačního obsahu, ale především jsme svědky začarovaného,

nebezpečného kruhu: sexistická společnost – sexistická reklama –

sexistická společnost. Příčiny se zaměňují za následky a naopak. Podaří-

li se někdy, aby v médiích a reklamě, v této nevlivnější mediální formě

komunikace, převládl protisexistický obsah, který by pomohl vytvořit
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společnost bez nerovnosti, poniţování a diskriminace na základě pohlaví,

ukáţe aţ budoucnost.

Tématem diplomové práce je sexismus v televizních reklamách na

parfémy. Výběr televizních reklam na parfémy nebyl náhodný. Zřejmou,

i kdyţ nelichotivou skutečností je, ţe reklamy obsahují prvky sexismu,

pracují s genderovými stereotypy a aktéři v nich vystupují v genderově

stereotypních rolích. I kdyţ se sexistický pohled reklam vztahuje i na

muţe, ţeny ve srovnání s nimi dopadají vţdy hůře. I kdyţ nejsem

milovnicí reklam, povaţuji reklamy na parfémy za jakési klenoty mezi

reklamami. Na rozdíl od jiných nepostrádají fantazii, důvtip, smyslnost,

hru barev- jsou pro mě jakýmsi přechodem k umění. Zdá se mi-alespoň

na první pohled, ţe by mohly být i přechodem k genderově neutrálním,

spravedlivým reklamám. Postavení muţů a ţen se v nich jeví jako rovné.

Ţeny v reklamách na parfémy vystupují stejně často jako muţi, jsou

krásné, nezávislé a sebevědomé. Svou vůní dobývají svět, svět muţů,

muţe. Proto jsem se rozhodla zkoumat reklamy na parfémy a odhalit, zda

se jim podařilo nepodlehnout tlaku a síle genderové stereotypizace, nebo

zda je v nich sexismus pouze lépe skryt.

Diplomová práce se sestává ze dvou částí, teoretické a analytické, a ze

čtyř kapitol. První kapitola přibliţuje obor sémiotiky a koncepce jejích

čtyř významných představitelů: F. de Saussura, CH. S. Peirce, R. Bartha

a U. Eca. Tato kapitola tak nabízí jakýsi pohled na vývoj sémiotiky, na

její přechod od diadické koncepce ke koncepci triadické, od

strukturalismu k poststrukturalismu. Závěr kapitoly je věnován

sémiotickým analýzám reklam R. Bartha a U. Eca.

Druhá kapitola čtenáře obeznamuje s fenoménem reklamy. Reklama je

zařazena pod širší oblast technických obrazů, jejichţ specifické

charakteristiky přebírá. Reklama je v této kapitole představena především

jako nástroj manipulace a vlivná forma komunikace současné doby.

Podrobněji zde zkoumám formální aspekty reklamy- obraz, zvuk a jazyk-

i aspekty obsahové, na něţ aplikuji sémiotické teorie a koncepce výše

zmíněných autorů.
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 I třetí kapitola je věnována reklamě, tentokráte z pohledu genderu. Na

úvod kapitoly definuji základní pojmy, s nimiţ pracuji v dalších částech.

Především se snaţím zdůraznit zásadní rozdíl mezi pojmy pohlaví a

gender. Také vyzdvihuji ne zcela zřejmou skutečnost, ţe snahy

feminismu a genderových studií nespočívají v boji proti muţům, ale

v boji za spravedlivější společnost, v níţ by lidé nebyli hodnoceni na

základě svého pohlaví. V této části práce ukazuji, jak média, především

pak televizní reklama s těmito pojmy a obsahy pracují. Také čtenáře

seznamuji s vlivnou hypotézou zrcadlení. Ukazuje se, ţe při studiu

zobrazování a postavení muţů a ţen v médiích se musíme neustále

pohybovat mezi dvěma protichůdnými póly: média prezentují a odráţejí

stávající realitu vs. média realitu utvářejí a formují.

Ve čtvrté kapitole vyuţívám všech teoretických poznatků z kapitol

předešlých, které jsem získala především na základě studia relevantní

literatury. Vybrané televizní spoty na parfémy podrobuji sémiotické

analýze. Cílem analýzy je ve vybraných reklamách nalézt konkrétní

genderově stereotypní či sexistické fenomény, prvky a jevy, které byly

v předešlých kapitolách popsány, avšak byly jen obecné povahy.


[…]


Právě důraz na sebevědomí muţe a důraz na smyslnost ţeny tyto dvě

reklamy odlišuje. Reklama na Femme se tedy na rozdíl od první reklamy

snaţí navodit určitou atmosféru, vše se odvíjí od pocitů ţeny, od jejího

vnitřního proţívání. Tak můţeme říci, ţe reklama na Femme je

v porovnání s reklamou na Element reklamou emotivní, afektivní.

Reklama na pánský parfém se snaţí ovlivnit muţovo jednání („Budu-li

mít parfém Element, budu jednat sebevědomě a rozhodně“), zatímco

reklama na dámský parfém působí na ţenino cítění (Budu-li mít parfém

Femme, budu se cítit smyslná a sexy“). Jako kdyby muţ byl bytostí

jednající či myslící, zatímco ţena bytostí cítící.

Zatímco muţ se v reklamě vrhá do víru světa, prochází jím, cítí se

v něm sebejistě, mění ho a ovlivňuje, stojí ţena opodál dění, chráněná

růţovým závojem, který ji umoţňuje zachovat si svoji ţenskost. Reklama

tak pracuje s genderovými stereotypy, jeţ se týkají povahových rysů. U

muţe reklama předpokládá odvahu a nebojácnost, touhu poznávat,

sebejistotu a jakousi nadřazenost světu. Ţena je pak reklamou pojímána

jako bytost citlivá, aţ éterická, něţná, smyslná a erotická. Reklamy

nejenţe předpokládají u svých zákazníků a zákaznic odlišné vlastnosti,

ale svým sdělením na ně také apelují, a tak je pomáhají vytvářet.

Obě reklamy se podílejí na konstrukci mýtu krásy. Oba hlavní aktéři

jsou přitaţliví, mladí, štíhlí a „bílí“. V reklamě na Element je vidět jasný

posun k jakémusi „zrovnoprávnění“ v zobrazování muţů a ţen

v reklamě, v tom, jaké estetické nároky jsou na ně kladeny. Muţi dnes

stejně jako ţeny musí splňovat vyšší standardy fyzické krásy a oblékání.
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Mohlo by se zdát, ţe je to krok k rovnému postavení muţů a ţen. Podle

mého soudu je to spíše důkaz toho, ţe oběťmi nedosaţitelného mýtu

krásy se vedle ţen stali i muţi.

Výsledkem analýzy je, ţe i reklamy na parfémy, které byly vybrány pro

svou zdánlivou genderovou neutrálnost, obsahují genderové stereotypy.

Způsoby prezentace obrazů genderu v reklamě na parfémy lze shrnout do

následujících bodů:

V reklamách na pánské parfémy je důleţitý příběh, informace a

verbální komentář, zatímco reklamy na dámské parfémy se spíše

zaměřují na přiblíţení a navození určité atmosféry.

Reklamy na pánské parfémy oslovují racionalitu muţů, reklamy

na dámské parfémy pracují s emocionalitou ţen.

Ţeny v reklamách na pánské i dámské parfémy vystupují

především v roli erotických /sexuálních objektů či symbolů.

Reklamy na parfémy pracují s genderově stereotypní symbolikou

barev.

Muţi i ţeny se v reklamách na parfémy musí přizpůsobit

vysokým standardům ohledně fyzického vzhledu.

Reklamy na parfémy pracují s předpokladem rozdílných

vrozených vlastností ţen a muţů, apelují na ně a tím je zpětně

konstruují.

Reklamy na parfémy pracují s genderově stereotypními mýty-

krásná ţena a silný muţ; pasivní ţena a akční muţ.

Reklamy na parfémy, v nichţ si jsou ţena a muţ rovni, zobrazují

vţdy sexuální motiv či scénu.

Reklamy na parfémy obsahují obrazy částí ţenského těla; muţi

takovým způsobem nikdy zobrazeni nejsou.
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 Závěr

Cílem diplomové práce bylo studium obrazů genderu komunikované

nejvýznamnějšími prostředky sdělování a přijímání informací: masovými

médii. Pozornost byla věnována především způsobům zobrazení tzv.

„muţskosti“ a „ţenskosti“ v televizní reklamě. Televizní reklamu

můţeme povaţovat za nejvlivnější fenomén masové kultury, jehoţ dopad

na kultury i společnost je nezanedbatelný. Reklama je vedle účinné

formy propagace také nadstandardním prostředkem manipulace a silnou

komunikační zbraní. S cílem komerčně uspět reklama svým příjemcům

vštěpuje nejen potřeby a touhy, ale také hodnoty, přesvědčení a názory.

Mnohé z nich se týkají genderu. Gender je sociální konstrukcí, jejíţ

současné pojetí vzniklo v patriarchální společnosti. Pojetí maskulinity a

femininity tak zvnitřnilo základní společenskou nerovnost s jejími

předsudky a stereotypy o postavení, roli i samotné podstatě muţe a ţeny.

Reklama s takovými diskriminujícími obrazy pracuje a vyuţívá je

k zvýšení atraktivity a přitaţlivosti reklamního sdělení. Reklamní

průmysl z nerovnosti těţí: sexismus prodává. Nebezpečí tkví v samotné

podstatě reklam: jsou všudypřítomné. Jejich „útočnost“ nám nedovoluje

se účinně se bránit, vyhnout se jim. Museli jsme je přijmout do

kaţdodenního ţivota. Přijmout nekriticky, protoţe na kritiku nebyl čas.

Tak se reklamní obrazy staly součástí světa i nás samotných, ačkoli jsou

sexistické, diskriminující a uráţlivé. Neustále nás obklopují, a tak je

přijímáme jako normy. Zpochybnění jejich platnosti a vytvoření

genderově rovné reklamu, jeţ by podpořila genderově rovnou společnost

(či obráceně), vyţaduje širokou diskuzi, jeţ by stávající poměry

podrobila kritice a ukázala, ţe to, co se jeví jako věčné je jen

naturalizovanou sociální konstrukcí, kterou lze změnit.
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