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 Predkladaná diplomová práca sa tematicky zaraďuje do oblasti, kde sa

predmetom semiotických štúdií stávajú reklamné posolstvá. Vzhľadom na to, že

autorka diplomovej práce si zvolila špeciálny druh týchto posolstiev, reklamu na

parfémy, možno len privítať, že pri skúmaní svojho predmetu metódy a východiská

semiotickej analýzy dopĺňa metódami a prístupmi, aké uplatňujú genderové štúdia.

V práci sa takto stretávame tak so semiotickými výkladmi procesov signifikácie

a komunikácie, ako aj s teoretickou reflexiou genderových stereotypov. Okrem

týchto dvoch základných metodologických prístupov sa autorka obracia aj

k výsledkom, ktoré pri svojich skúmaniach súčasných mediálnych procesov dosiahli

takí teoretici ako V. Flusser, G. Lipovetsky, P. Bourdieu a i. Možno povedať, že

spojenie týchto prístupov neviedlo k metodologickej anarchii, ale autorke dovolilo

prepojiť a rozvinúť výsledky, ktoré sa pôvodne objavili bez vzájomnej súvislosti. Jej

závery vyznievajú presvedčivo predovšetkým na tých miestach, kde sa jednotlivé

línie skúmania stretávajú pri problematike telesnosti a performatívneho charakteru

vypovedania.

Treba oceniť, že autorka neostáva pri reprodukovaní teoretických názorov, ale

svoju prácu na viacerých miestach posúva k interpretáciám reklám na parfémy. Celú

prácu nakoniec uzatvára semiotickou analýzou reklám na parfémy značky Hugo

Boss. V tejto súvislosti však autorka tak trochu pozabudla na tie zásady semiotickej

analýzy, ktoré sama naznačuje pri uvádzaní Ecovho rozboru reklamy na mydlo
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Camay (s. 23 a ď.). Po takom rozsiahlom prehľade možností, aké poskytujú

semiotické pojmy a metódy, navyše obohatené o ďalšie prístupy, by sme predsa len

čakali čosi viac ako konštatovanie, že zatiaľ čo reklamy na pánske parfémy oslovujú

racionalitu mužov, reklamy na dámske parfémy pracujú s emocionalitou žien a ženy

využívajú predovšetkým v úlohe erotických symbolov (s. 93). Pokiaľ ide o autorkou

zdôrazňované využívanie genderového stereotypu krásnej a pasívnej ženy, bolo by

zaujímavé bližšie skúmať, do akej miery je využívaný aj zdanlivo protikladný

stereotyp aktívnej, samostatnej a priam dominantnej ženy.

Diplomová práca spĺňa formálne požiadavky kladené na texty tohto typu.

Práca je napísaná na veľmi dobrej jazykovej úrovni, jasným a terminologicky

presným jazykom. Autorka korektne cituje a svoje zdroje uvádza v súlade

s normami. Niektorým nedostatkom sa však nevyhla: napr. práce P. Griceho, na

výsledky ktorých sa autorka odvoláva (s. 55), chýbajú v zozname literatúry;

v zozname literatúry nesprávne píše „Lipovetský“ (s. 96).

Uvedené pripomienky nemajú charakter zásadnejších výhrad, sú to skôr

upozornenia na niektoré ďalšie možnosti pre spracovanie tejto problematiky.

Navrhujem, aby diplomová práca Bc. Moniky Kovačkovej bola prijatá k obhajobe

a predbežne navrhujem známku 1.

Prof. PhDr. Miroslav Marcelli, PhD.
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